
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 667 / 2022

OGGETTO:  FORNITURA  CLORURO  DI  SODIO-SALGEMMA  PER  LA  STAGIONE 
INVERNALE  2021-2022.  CIG  8966134FD4.  APPROVAZIONE  DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DELLA  FORNITURA  A 
FAVORE DELL'IMPRESA GHEMA S.R.L. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 –  Fascicolo 68/2021

Premesso che:

-   come per ogni stagione invernale, anche per la stagione 2021/2022 è necessario procedere 
all’acquisto di cloruro di sodio/salgemma al fine di garantire, anche nei mesi più rigidi, un buon 
livello  di  efficienza  alla  percorrenza  delle  tratte  stradali  di  proprietà  e  di  competenza  della 
Provincia;

- con determina a contrarre n.1113 del 05.11.2021  si è stabilito  fra l’altro  di  avviare una 
procedura  di  gara  per  la  "FORNITURA  CLORURO  DI  SODIO-SALGEMMA  PER  LA  STAGIONE 
INVERNALE  2021-2022"  con  CIG  8966134FD4,  per  il  quantitativo  minimo  indispensabile  a 
garantire il servizio di transitabilità in sicurezza delle strade provinciali per la stagione 2021-2022;

- di dare corso alle procedure di gara della fornitura in oggetto con il criterio dell’affidamento 
diretto,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.  a)  del  D.L.  16.07.2020 n.  76 convertito  con L. 
120/2020 e ss.mm.ii., ad operatore economico in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 
80 D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali con il criterio del minor prezzo;

- con il medesimo provvedimento, peraltro, è stato approvato il quadro economico di progetto 
come di seguito riportato:

Pro
gr 
essi
vo

tipologia
unità  di 
misura

quantità prezzo totale

1

salgemma  in  sacchetti  in 
polietilene da 25 kg, posti su 
bancale  a  perdere, 
movimentabili con muletto 

tonnellata 300,00 150,00 45.000,00

Copia informatica per consultazione



2
salgemma  in  sacconi  da 
massimo  1.500  kg,  con 
contenitore a perdere 

tonnellata 670,00 140,00 93.800,00

3

 IMPORTO A BASE DI GARA    € 138.800,00

 IVA 22%    € 30.536,00

Contributo ANAC € 30,00
Incentivo  per  funzioni 
tecniche-  ex  art.  113  D.Lgs  
50/2016

€ 2.776,00

 
IMPORTO  TOTALE  DI 
PROGETTO

   € 172.142,00

Atteso che:

- con rapporto in data 12 novembre 2021 n. 45175 il Servizio Gestione e manutenzione strade 
ha comunicato di aver attivato la procedura per l’affidamento della fornitura in argomento ed ha 
trasmesso il report della procedura id n. 147222307 "Affidamento diretto", espletata tramite la 
piattaforma telematica "Sintel" di Aria s.p.a. Regione Lombardia,

- con il medesimo rapporto è stato, pertanto, proposto l’affidamento della fornitura in oggetto   ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del  d.lgs. n. 50/2016, come derogato dal D.L 76/2020 
convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii. in favore di GHEMA S.R.L. con sede in via Casarilli n.1, 
20821 MEDA – P.I. 02235280969 che ha presentato offerta pari all’importo posto a base d’asta di 
Euro  138.800,00  (oltre  iva  al  22%),  considerata  congrua,  per  importo  totale  lordo  Euro 
169.336,00 (iva inclusa al 22%);

- con provvedimento dirigenziale n. 1171/2021 si è disposto di:

➢ approvare il rapporto trasmesso in data 12.11.2021 prot. n.45175 con il quale  UTP ha 
comunicato di aver attivato la procedura per l’affidamento della FORNITURA CLORURO DI 
SODIO-SALGEMMA PER LA STAGIONE INVERNALE 2021-2022 ed ha trasmesso il report 
della  procedura  ID  n. 147222307  "Affidamento  diretto" espletata  sulla  piattaforma 
“Sintel” di Regione Lombardia;

➢ affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016,  come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in 
L. n. 120/20 e ss.mm.ii. – la fornitura in argomento alla  GHEMA S.R.L. con sede in via 
Casarilli n.1, 20821 MEDA – P.I. 02235280969 che ha presentato offerta pari all’importo 
posto a base d’asta di   Euro 138.800,00 oltre  iva al  22%, considerata congrua,  per 
importo totale lordo Euro  169.336,00 (iva inclusa al 22%) CIG 8966134FD4;

➢ sub impegnare la spesa complessiva di euro 169.336,00  in favore della GHEMA S.R.L che 
trova  copertura relativa alla fornitura alla Missione 10 Programma 5  Cap. 11901/1 cod. 
1030102 imp. 1415/2021, sub imp. /2021  la quale sarà esigibile nel corso dell'esercizio 
2021;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 5 aprile 2022 al n. 38623;

Dato atto che:

- con rapporto n. prot. 22507 l’Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità  ha trasmesso in 
data  7  giugno  2022,  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  della  fornitura  in  argomento, 
sottoscritto in data  16 maggio 2022 con le seguenti risultanze:

Copia informatica per consultazione



- l’inizio della fornitura è avvenuta in data 18 novembre 2021;

- l’ultimazione della fornitura è avvenuta in data 15/04/2022

- sono stati rispettati i tempi e i luoghi di consegna, in conformità alle prescrizioni contrattuali  
disposte dall’Ente Appaltante;

-  le  forniture  corrispondono  sia  qualitativamente  che  quantitativamente  alle  registrazioni 
effettuate sulle bolle di consegna dei materiali, pertanto le forniture sono state accettate senza 
riserve da parte della stazione appaltante;

- importo da liquidare pari a Euro 135.808,00

- importo primo acconto Euro 68.850,00

- importo secondo acconto Euro 57.962,75

- importo terzo acconto Euro  8.358,00

- credito netto Euro     637,25

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa Ghema Srl che risulta regolare fino 
alla data del 20 ottobre 2022;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 777,44 (IVA compresa) relativa alla rata a saldo dell’appalto fornitura in 
argomento,  fa carico al cap. 11901/1 imp. 899/2022, sub imp. 139/2022;
 
 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura di trasmesso in data   7 
giugno  2022  prot.  n.  22507  dall’Ufficio  Tecnico  Provinciale,  relativo  alla  fornitura 
cloruro di sodio-salgemma per la stagione invernale 2021-2022. CIG 8966134FD4;

2 di corrispondere all’Impresa Ghema Srl con sede in via Casarilli n.1, 20821 MEDA – P.I. 
02235280969 , la rata a saldo di Euro 637,25= (oltre IVA), relativa alla fornitura citata 
in premessa;

3 di dare atto che la somma di Euro  777,44 (IVA compresa) relativa alla rata a saldo 
dell’appalto fornitura in argomento,  fa carico al cap. 11901/1 imp. 899/2022, sub imp. 
139/2022;

4 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 

Copia informatica per consultazione



seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

5 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 28/06/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 667 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA CLORURO DI SODIO-SALGEMMA PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2021-2022. CIG 8966134FD4. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DELLA FORNITURA A FAVORE DELL'IMPRESA GHEMA S.R.L.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11901/1 imp. 899/2022 sub. 139/2022 per euro 777,44
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/06/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


